REQUERIMENTO Nº
1880
, DE 2009

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da XIII Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de RIBEIRÃO DOS ÍNDIOS, pelo transcurso do aniversário do Município, a ser comemorado no dia 6 de agosto.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

JUSTIFICATIVA

Em 26 de dezembro de 1936, Ribeirão dos Índios foi elevado à categoria de distrito em terras do município de Santo Anastácio e apenas em 27 de dezembro de 1995 tornou-se município.

A denominação do Município se deve ao fato de a  cidade localizar-se junto a um ribeirão, numa região habitada por índios.

Honra-nos parabenizar a brava gente desse valoroso Município pela passagem de mais um aniversário.
Sala das Sessões, em

Deputado Edmir Chedid - DEM

SPL - Código de Originalidade: 881007 050809 1142